La traduzione latina suona:

Sic entis inquantum est ens quaedam propria, et ea sunt de quibus est philosophi perscrutari veritatem. Signum autem. Dialectici namque et sophistae, eandem subinduunt figuram philosopho, quia sophistae apparens est sophia et dialectici de omnibus

³⁸ *Aristotle's Metaphysics*, ed. W. D. Ross, Oxford, Clarendon Press, 1953³ (1924).

³⁹ Riportiamo la traduzione del passo aristotelico data da C. Rossitto in un contributo a cui rimandiamo anche per l'esame di tutte le occorrenze di «dialettica» e «dialettici» nella *Metafisica: La dialettica e il suo ruolo nella "Metafisica" di Aristotele*, «Rivista di Filosofia neo-scolastica», LXXV (1993), pp. 370-424: 401.

disputant: omnibus autem commune ens est. Disputant autem et de his, scilicet quia sophistae⁴⁰ sunt ea communia. Nam circa idem genus versatur et sophistica et dialectica cum philosophia. Sed differt ab hac quidem modo potestatis, ab illa vero vitae proba-eresi idest electione. Est autem dialectica tentativa, de quibus philosophia est sciens: sophistica quidem visa, ens vero non⁴¹.

Nel commentare *Metaph.* IV 2, 1004^b 17-27, Alberto riutilizza, dandola per già nota⁴², la sua distinzione tra dialettica *utens* e *docens* e la estende alla sofistica, che a sua volta viene distinta in una sofistica *utens* e in una *docens*, la prima avendo un oggetto indeterminato e la seconda, invece, uno determinato (il sillogismo sofistico)⁴³. Alberto si serve di questa distinzione per dire che il confronto che Aristotele intesse tra la filosofia prima e la dialettica riguarda solo la dialettica *utens*, che non ha un oggetto determinato, e non la dialettica *docens*, la quale ha invece un oggetto determinato (il sillogismo dialettico) e non può quindi andarsi a sovrapporre alla filosofia prima che è una scienza comune e non speciale. Lo stesso vale per la sofistica: non è la sofistica *docens*, quella cioè che ha un oggetto determinato, che può entrare in concorrenza con l'universalità della filosofia prima, ma sarà piuttosto la sofistica *utens*, la quale non ha un oggetto determinato, ad essere – per così dire – concorrente rispetto alla filosofia prima. Alberto non dice esplicitamente che la dialettica *utens* non sia una scienza, anche se però sembra che ciò sia implicito nel fatto che la dialettica resti nell'ambito del probabile e di un procedimento interrogativo, rispetto ad una filosofia prima che si muove nell'ambito dell'essenziale e conosce la verità. Sarebbe invece riaffermata da Alberto la scientificità, in quanto però scienza particolare, della dialettica *docens* e, accanto a questa, persino di una sofistica *docens*: